
sejteni lehetett, hogy micsoda távlatot nyit a felszabadulás. Ma már elfogulatlanul 
egyértelműnek, egyirányúnak tűnik az akkori, azzal megindult események sora. 

A felszabadult várossal együtt kezdett éledni, majd fejlődni az egyetem, mely 
a nehéz napokban nem egy kiválósága által megőrizte példamutató szerepét. S az-
óta is hű tükre egymásnak a város és az egyetem, pontosabban (mivel idővel a fej-
lődés így szabta) az egyetemek és a főiskolák. Hogy a szorosabb viszonyt, az erő-
sen megkötött összetartozást érzékeltessük, azt kell mondani: bizonyos mértékben 
meghatározzák egymást. Éppen ezért sikerekben és problémákban osztoznak. Együtt 
éltek át nagyszerű eseményeket, eredményeket és embert lealacsonyító dolgokat, 
csöndesen munkáló éveket és a hétköznapok forradalmát együtt és egymásért szol-
gálják. A város mostani ünnepe a mi ünnepünk: oktatóké, dolgozóké és hallgatóké. 

A Szegedi Egyetem valóban szerény eszközökkel, egyszerűen: blickfang és fö-
lös pátosz nélkül köszönti a szűkebb pátria felszabadulásának e kerek évszámú ün-
nepét: jubileumát. Képsoraink és cikkeink felidézik a múlt egyes állomásait, de nem 
a jóleső elrévedezés okából, hanem azért, hogy jelenünk és részben jövőnk perspek-
tívájához találjon el minden olvasónk e háromoldalas, nem ünnepi külsőségű, de 
ünnepi tartalmúnak szánt összeállításában, vagy annak nyomán. 

A k ö z m ű v e l ő d é s é r t 
A társadalmi haladás folya-

matában egyre gyorsabban nö-
vekszik a tudományok szerepe. A 
tudományok terjesztésével szem-
ben támasztott igények is foko-
zódnak. A TIT-nek mint a tu-
dományterjesztés és népszerűsí-
tés társadalmi szervezetének te-
vékenysége iránt az igény növek-
szik. Városunk jelentős évfor-
dulója alkalmából amikor szá-
mot adunk a 30 év számos ered-
ményéről, vessünk egy rövid pil-
lantást a társadalmi haladás 
egyik lényeges részterületére, a 
Társulat munkájára. Ebben ho-
gyan vesznek részt Szeged fel-
sőoktatási intézményeinek okta-
tói és hallgatói? A TIT Csongrád 
megyei szervezetének elnökével, 
dr. Kiszely György egyetemi ta-
nárral és a szervezet megyei tit-
kárával, Molnár Zoltánnal be-
szélgettünk e kérdésről. 

— A 33 tagú megyei elnökség-
ben az értelmiségnek szinte min-
den rétege képviselve van. A 
képviselt szakmák és tudomány-
ágak sokszínűsége egyik biztosí-
téka annak, hogy az elnökség ké-
pes a tematikailag, formailag és 
módszertanilag változatos tudo-
mányos ismeretterjesztés irányí-
tására. A Csongrád megyei el-
nökségben 11 egyetemi és 3 fő-
iskolai tanár tevékenykedik. 
Azon ismeretterjesztési formák, 
amelyekben egyetemünk és fő-
iskolai oktatóknak kiemelkedő 
szerepe van, a következűk: nyári 
egyetem, szabadeg£etei$ számos 
előadást tartanak a szakszervezet 
fórumain, résztvesznek a közép-
káder képzésben, nagyon sok 
munkásakadémiai előadó kerül 
ki közülük. Rendkívül jelentős-
nek tartom, hogy a megye több 
városában; kollégiumokban, 
KISZ-klubokban is tartanak elő. 

adásokat. De megemlíthetem a 
különböző komoly programmal, 
nagy résztvevői létszámmal mű-
ködő tanfolyamokat Is. A szak-
osztályok előadói konferenciáján, 
ahol a nem pedagógus előadókat 
a metodikával ismertetik meg, 
igen nagy szerepe van a felsőfokú 
tanintézmények oktatóinak. 

A párt az utóbbi években fo-
lyamatosan napirendre tűzte a 
kulturális élet különböző terüle-
teit. Megszületett már a Tudo-
mánypolitikai irányelvek doku-
mentuma, az oktatáspolitikai KB 
állásfoglalás, az Ifjúsági Tör-
vény, s legutóbb a közművelődé-
si határozat. Az ezekbe foglalt 
célkitűzéseket, irányokat a tár-
sulat magáénak vallja, proble-
matikájuk beépül a TIT temati-
kájába. 

Az egyetemi oktatók, a p ro . 
fesszoroktól a tanársegédekig a 
felnőttoktatás dolgozói, a fel-
nőttek nevelői. A TIT-ben első-
sorban felnőttoktatás folyik, 
aminek más a didaktikája, peda-
gógiája, mint az alsófokú okta-
tásnak. Bár igen komoly munkát 
végeznek a Társulatban a közép-
iskolai és az általános iskolai 
tanárok, a fentebbi szempont 
alapján az egyetemi, főiskolai 
oktatók előnyben vannak. 

— Csongrád megyében körül-
belül 10 ezer diplomás van, 10 
százalékuk vesz részt a Társulat 
munkájában: megyei szerveze-
tünknek ezer tevékeny tagja 
van. Ez első pillanatra magas 
számnak tűnik, valójában továb-
bi igény mutatkozik az aktív ta-
gok számának növelésére. Hi-
szen például az elmúlt oktatási 
évben is 8360 előadást tartottunk, 
ez országosan kiemelkedő ered-
mény. 

Hozzá tartozunk... 
Nyáron látszólag egy-két nap 

•latt mindig alaposan megválto-
zik Szeged belvárosának képe, az 
Ünnepi Hetek átalakítja az ut-
cák, terek megszokott hangula-
tát. Szép számmal érkeznek a 
vendégek; egyre több és változa-
tosabb az idegen szó, az idegen 
rendszám, tájékozódni kívánó 
bel. és külföldiek szólítják meg 
az embert. Ez az ünnepi külső 
szeptember elején látszólag ismét 
hirtelen el is tűnik. Ugyanakkor 
a Dóm téren, az Aradi vértanúk 
terén, a Dugonics téren, a Kárász 
utcán, vagy a Széchenyi téren, 
mindennapi utamon járva, egyre 
több az ismerős arc, egyre töb-
ben köszönnek rám. A mozikban, 
könyvtárakban, a villamoson, 
könyvesboltokban, vagy éppen a 
Gödör étteremben újból megje-
lennek az egyetemisták, főisko-
lások. S az újabb nyári szezonig 
a hallgatók jellegzetes csoportjai 
népesítik be, 6őt „uralják", az 
egyetemek, főiskolák környékét. 

Amit eddig elmondtam, nem 
Í6 eredeti, nem is a leglényege-
sebb; ez csupán külsőség. Nem 
lehet elhallgatni a következő 
kérdést. A város, amely évenként 
körülbelül kilenc hónapra otthont 
ad a hallgatóknak, valójában 
mennyire tartozik hozzájuk. Hány 
hallgatóban ébreszt Szeged vá-
gyat az ittmaradásra, amikor 
ideiglenes otthon helyett tartós 
lakhelyet keresnek? Egyáltalában 
milyen „otthont" ad ez a város 
a hallgatóknak (kollégiumok, al-
bérletek), akik által büszke cí-
met is visél: szerte az országban 
úgy ismerik a népdalból mint 
„hírős várost", természeti adott-
ságánál fogva mint a „napfény 
városát" és mint egyetemi vá-
rost. Szándékosan ismétlem, 

hogy Szeged „egyetemi város" és 
itt nincs jól elkülönített „Egye-
temváros", anjit néha hiányolnak 
a diákok. Megvan tehát a lehető-
ség, hogy az egyetem (itt most 
az egyetem „társadalmát" értem) 
szorosan együtt éljen a várossal, 
amíg benne él. Ne egyszerűsít-
sünk és ne legyünk egyoldalúak; 
nem arról van szó, hogy a vá-
ros felkínál több-kevesebb, jobb-
rosszabb lehetőséget a kulturáló-
dás, spoftolás, szórakozás terén, 
és az „egyetemista urak" elfogad-
ják azokat. Sajnos, a hallgatók 
egyrészét (nem tudom hány szá-
zalékát) jogosan lehet érdekte-
lenséggel vádolni, mivel mindent 
készen óhajtanak megkapni. Ez 
nem megy. Szellemileg és fizi-
kailag is meg kell dolgozni pél-
dául azért, hogy tényleges és 
tartós rétegkapcsolatok alakulja-
nak ki Szeged fiatalságán belül. 
Kétségtelen, hogy az egyetemi 
ifjúság jórészt önmaga által zárt 
világban él s csak félsikereket 
ért el ennek megoldásában. 

Nincs kimerítő listám javasla-
tokból, hogy ml oldja föl ezt .a 
zártságot. De van példám arra 
elég, hogy az egyetemisták tettek 
eddig is valamit a városért: tár-
sadalmi munkák, építőtáborok, 
iskolák, kollégiumok, üzemi 
KISZ-szervezetek patronálása — 
ezek jelentenek igazi kapcsolatot. 
Négy-öt-hat élményszegény év 
nem múlik el hatástalanul. Az 
egyetemista főként könyvek kö-
zött, olvasmányélményekben él. 
Másra, többre volna szükség 
Nem álcselekvésre, tettekre; nem 
álélményekre. Igazi élményekre 
a város életében. Ennek megva-
lósítását végiggondolni nem ün-
neprontás, de kötelesség. 

Cs. A. 

A közművelődési határozat 
előtérbe helyezte a fizikai dolgo-
zók körében folytatott TIT te-
vékenységet. összes rendezvé-
nyeink 51 százalékán fizikai dol-
gozók vettek részt, 15 százalékán 
szellemi dolgozók, 20 százalékán 
tanulók, 14 százalékán vegyes 
volt az összetétel. A tanulók 
megoszlását érdemes megfigyel-
ni; 11,3 százalék általános is-
kolás, 7,2 százalék középisko-
lás, 1,9 százalék egyetemi, vagy 
főiskolai hallgató. 

A közművelődés korszerűsíté-
sét szolgálva feladatunk a nél-
külözhetetlen ismeretek nyújtá-
sa mellett a szocialista életmód-
ra, gondolkodásra nevelés, a kö-
zösségi. szellem, a cselekvőerő, a 
közéleti aktivitás fejlesztése. 
Fontos nevelőfeladatunk van az 
ifjúság körében. Az értelmiség 
körében feladatunk a szakági tu-
dományos tájékoztatás, valamint 
a közművelődési szemlélet kiala-
kítása: a párthatározat nemcsak 
az erre képzett hivatalos intéz-
mények ügye, hanem közügy. 
Feladatunk tovább növelni a 
TIT-tagság számát. A Társulat 
ezért .a jövőben még jobban 
igényli az egyetemi, főiskolai ok-
tatók segítségét. 

Az 1841-ben alapított Termé-
szettudományi Társulat örököse 
(1953-tól Társadalom- és Termé-
szettudományi Ismeretterjesztő 
Társulat, 1958-tól mai nevén) a 
Tudományos Ismeretterjesztő 
Társulat fejlődése ma tehát szo-
rosan együtt halad társadalmun-
kéval, a hallgatók Igényeitől és a 
vezetők, előadók munkájától füg-
gően minden évben igyekszik 
megújulni, hogy eleget tegyen a 
társadalmilag rendkívül fontos 
nevelői feladatainak 

— csokonai -r 

Szegedért 
Szeged város felszabadulásá-

nak 30. évfordulóján a tudomány-
egyetem, a főiskola diákjai is, 
nagyon sok üzem, intézmény dol-
gozóihoz hasonlóan a kiemelkedő 
ünnep »tiszteletére vállalást tet-
tek. ősszel, amíg a jó idő tart, 
hagyományosan társadalmi mun-
kában vesznek részt az alapszer-
vezetek, évfolyamok. Ezek az ak-
ciók most talán még több lehe-
tőség közül választanak munka-
alkalmat, mint egyébként. A vá-
ros október U-I felszabadulási 
ünnepére adják át az újszegedi 
sportcsarnokot. Az építkezés le-
geslegutolsó szakaszában szep-
tember 28-án a JATE mintegy 
ötven hallgatója segitkezett itt. 
Szombaton délelőtt és délután 
egyaránt 4 órát dolgoztak itt 
azok a TTK-sok, akik a KISZ 
bizottság felhívására jelentkez-
tek. 

Ezt az első felajánlást több 
másik követte. Röszkén társadal-
mi munkában fog felépülni egy 
óvoda, ebben az egyetem KISZ-
szervezete nagy részt vállal. A 
JATE újszegedi biológiai épüle-
tében is van még tennivaló ah-
hoz, hogy a tanítás itt is meg-
kezdődhessen. A város egy nagy-
szerű ötlet alapján erdei torna-
pályát építtet Tarjánváros tő-
szomszédságában, a körtöltésen 
kívül húzódó erdősávban. 

A városi tanács felhívására 
társadalmi összefogásból két óvo-
da épül. Az üzemek, Intézmények 
kollektíváival együtt a Juhász 
Gyula Tanárképző Főiskola 
KISZ-szervezete is segítséget 
nyújt az óvodák felépítésében 
Az őszi társadalmi munkából 
származó kereset 10 százalékát 
ajánlották fel, ami számításaink 
szerint tízezer forintot jelent. 

Szeged város tanácsa igen 'jelentős anyagi támogatást nyújtott a 
tudományegyetem KISZ-klubjának felépítéséhez. 
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A pedagógusjelöltek főiskolánk rendezte találkozójának a Széchenyi 
tértől Üjszegedig otthont adott városunk. 

Az utóbbi években a JATE KISZ-szervezete építőtáborának sokszás 
résztvevője segit Szeged fejlesztésében. 

Legújabb: a felszabadulási évfordulóra társadalmi munkavállalásokat 
tettek hallgatóink a városért. 

A legközelebbi jövőből: Üjszeged legújabb egyetemi épülete a IATE 
október 18-án felavatásra kerülő biológiai intézete. 
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